



Активы банка "Финансовая инициатива" выросли с начала года на 241 млн грн или 3,7% - до 6,7 млрд грн

По состоянию на 01.04.2011г. активы банка составили 6742.61 млн. грн. или 847.06 млн. долл. США, увеличились с начала года на 240.61 млн. грн. или 30.23 млн. долл. США (3.7%).

По состоянию на 01.04.2011г. кредиты и задолженность клиентов составила 7050.3 млн. грн. или 885.72 млн. долл. США, в т.ч. по корпоративным клиентам 7048.34 млн. грн. или 885.47 млн. долл. США и по физическим лицам 1.95 млн. грн. или 0.25 млн. долл. США.

С начала года остатки по кредитам и задолженности клиентам увеличились на 686.67

млн. грн. или 86.27 млн. долл. США (10.79%), в т.ч. по кредитам юрлицам произошел рост на 686.51 млн. грн. или 86.24 млн. долл. США (10.79%), а по кредитам физическим лицам произошел рост на 0.17 млн. грн. или 0.02 млн. долл. США (9.24%).

Существенное влияние на снижение активов с начала текущего года прошло за счет роста резервов под обесценение кредитов, которые увеличились на 184.2 млн. грн. или 23.14 млн. долл. США (22.79%) и по состоянию на 01.04.2011г. составили 992.44 млн. грн. или 124.68 млн. долл. США.

Отношение резервов под обесценение кредитов к ссудной задолженности клиентов по состоянию на 01.04.2011г. составило 14.08%, увеличившись с начала года на 1.38% п.п. Среднее значение отношения резервов к кредитам клиентов по банковской системе Украины по состоянию на 01.04.2011г. составило 19.02%.

Учитывая, что объем кредитования за первый квартал текущего года вырос на 687 млн. грн. или 10.8% (в сравнении с аналогичным периодом прошлого года рост составил 1.3 млрд. или 23.0%), а отношение резервов к ссудной задолженности выросло по итогам I квартала на 1.4%, (в сравнении с аналогичным периодом прошлого года увеличение на 3.5%) может свидетельствовать об улучшении финансового состояния заемщиков банка.

Кроме того, по состоянию на 01.04.2011г. доля доходных активов в общих активах выросла до 93.8% с 90.7% на начало года (+3.1%), что также является позитивным

фактором в увеличении процентного дохода.

По состоянию на 01.04.2011г. суммарный портфель ценных бумаг банка составил 23.01 млн. грн. или 2.89 млн. долл. США, сократившись с начала года на 26.72 млн. грн. или 3.36 млн. долл. США (-53.73%).

В анализируемом периоде некоторое уменьшение активов по ценным бумагам пришлось на ценные бумаги в портфеле банка на продажу, которые сократились с начала года на 28.81 млн. грн. или 3.62 млн. долл. США (-99.69%).

Средства в банках за I квартал 2011 года понизились на 35.88 млн. грн. или 4.51 млн. долл. США (-13.68%), в т.ч. на 35.88 млн. грн. или 4.51 млн. долл. США за счет иностранной валюты. По состоянию на 01.04.2011г. средства в банках составили 226.45 млн. грн. или 28.45 млн. долл. США, в т.ч. 219.26 млн. грн. или 27.54 млн. долл. США (96.82%) в иностранной валюте.

С начала года на 0.03 млн. грн. или 0 млн. долл. США увеличились остатки прочих финансовых активов (конверсионные форексные сделки; 5.59%). По состоянию на 01.04.2011г. прочие финансовые активы составили 0.49 млн. грн. или 0.06 млн. долл. США.

В части оценки изменения валютной составляющей, если на начало года доля активов в иностранной валюте составляла 8.44%, то уже на 01.04.2011г. она снизилась до 3.19%. Среднее значение валютной составляющей активов по банковской системе Украины по состоянию на 01.04.2011г. составило 42.21%. Таким образом, валютный риск – ниже среднего уровня.

[Рейтинговое агентство "НБРА-IBRA"](#) с 26.05.2011г. приступило к возобновлению проекта о публикации краткой финансовой информации о результатах деятельности коммерческих банков Украины за I квартал 2011 года. Ежедневно, начиная с третьей декады мая будут публиковаться материалы по коммерческим банкам отнесенных к I, II и III группам по классификации НБУ.

P.S. – значения в долл. США пересчитаны по курсу на 01.04.2011г. равное 7.96 грн. за \$1.

[1] По данным файла #02 до годовых корректировок.

[2] Финансовый результат от чистого процентного, комиссионного, торгового и прочего доходов.

Активы банка "Финансовая инициатива" выросли с начала года на 241 млн грн или 3,7% - до 6,7 млрд грн
